
LEGJENDA

Parimet 
-  Diversi�kim drejt energjisë së rinovueshme;
-  Uni�kim i korridoreve energjetike me korridoret e infrastrukturës së transportit, sipas mundësisë.

Prioritetet
-  Përmirësimi i furnizimit me energji elektrike në të gjithë rajonin e vendit, me fokus zonat 
ekonomike funksionale parësorë;
-  Fuqizimi i rrjetit të furnizimit me energji elektrike  brenda porteve ekzistuese e të 
propozuara;
-  Fuqizimi i rrjetit të furnizimit me energji elektrike që i shërben grupeve të veçanta të 
punësimit, lidhur me kërkesat në zonat industriale të përpunimit, me fokus të veçantë zonat e parashikuara 
si zona të lira ekonomike.

Projektet Strategjike përfshijnë:
-    TAP, përfundimi i projektit Trans Adriatic Pipeline;
-    IAP, përfundimi i projektit Ionian Adriatic Pipeline, i cili do të kalojë në pjesën perëndimore të Shqipërisë, 
nga Fieri në Shkodër drejt Malit të Zi me dy degëzime Ulqin dhe Podgoricë; 
-    IAP - KOSOVË, projekti i gazi�kimit të Kosovës nga Shqipëria, duke realizuar 
Unazën Perëndimore të Ballkanit (Western Ballkan Ring WBR);
-    Gazi�kimi i 7 poleve të zhvillimit rajonal të vendit. Ky projekt strategjik buron nga zhvillimi 
policentrik i Shqipërisë. Ai ka nisur të implemetnohet Hartimin e Masterplanit të Gazit inicuar nga Ministria 
e Energjisë dhe Industrisë;
- Studim �zibiliteti për mundësinë e riaktivizimit të infrastrukturës ekzistuese të TEC-eve me  gaz;
- Studim �zibiliteti për e�cientimin e zonave me përparësi nxjerrjen dhe përpunimin e mineraleve;
- Studim �zibiliteti për mundësinë e riaktivizimit të infrastrukturës ekzistuese të TEC-eve me  gaz;
- Studim �zibiliteti për e�cientimin e zonave me përparësi nxjerrjen dhe 
përpunimin e mineraleve;
  

Përforcimi i linjave elektrike

Linjë elektrike e propozuar (OST) 

Linjë gazi 

Termocentral ekzistues inaktiv

Termocentral i propozuar 

Qendër e zhvillimit të industrisë përpunuese (Krumë, Fushë-Arrëz, Kukës, Rrëshen, Bulqizë, Durrës - Porto Romano, Kuçovë, 
Prrenjas, Selenicë, Ballsh, Leskovik)   

Burimi:
- http://aea-al.org/wp-content/uploads/2012/04/HYDRO-ENERGY-ALBANIA.pdf
- Harta Tematike Gjeotermale_http://akbn.gov.al/images/pdf/energji-te-rinovueshme/Energjia-gjeotermale.pdf
- http://www.akbn.gov.al/images/pdf/publikime/Minierat.pdf
- http://www.akbn.gov.al//wp-content/uploads/2010/04/images_pdf_energji-te-rinovueshme_Energjia_e_Eres.pdf
- http://www.akbn.gov.al//wp-content/uploads/2010/04/images_pd-
f_energji-te-rinovueshme_Energjia-gjeotermale.pdf
- http://www.akbn.gov.al/energjia-diellore/
- Strategjia Kombetare e Energjise_Harta e Vendburimeve dhe e Blloqeve te Kerkimit te Naftes dhe te Gazit
- Burimet Gjeneruese dhe Zhvillimi i Infrastruktures Energjetike ne Shqiperi - Roli i Linjave Tregtare_Agim Nashi
- Harta e linjave te transmissionit, OST
- http://www.tap-ag.com/
- Studimi i masterplanit te Gazit, MPG_Harta per korridoret e mundshme te gazit 

PLANI I PËRGJITHSHËM KOMBËTAR_SISTEMI INFRASTRUKTUROR_ENERGJI - INDUSTRI 

Ku� bashkie

Port energjetik

Aeroport ekzistues

Hidroenergjia

Hidrocentralet kryesore

Hidrocentralet e vogla

Linja 110 kV

Linja 220 kV

Linja 400 kV

Përforcime të linjave

Energjia alternative

Zona me pasuri minerale

Depozitë hekur-nikeli

Minierë hekur-nikeli - aktive 

Minierë hekur-nikel - e mbyllur

Minierë hekur-nikeli - në studim

Depozitë bakri

Minierë bakri 

Fabrikë e pasurimit te bakrit

Depozitë kromi

Minierë kromi - aktive 

Minierë kromi - e mbyllur
 
Miniere kromi - në studim

Fabrika e pasurimit të kromit

Minierë bitumi

Furra e shkrirjes së bitumit

Depozitë qymyr-guri

Depozitë jo-metalore

Termocentral i propozuar 

Termocentrale inaktive

Central biomase

Infrastruktura e gazit 

Linja gazi (MEI)

Linjë gazi Tiranë - Dibër (PPK)

Fushë gaz - mbajtëse

Kompresor gazi

Infrastruktura e naftës

Linja AMBO

Ra�neri nafte

Fushat naftë-mbajtëse

Zonat e vendburimeve dhe blloqeve të kërkimit të naftës 
dhe gazit 

Energjia diellore (Sasia e orëve me diell)

< 2100
2100 - 2300
2300 - 2500
2500 - 2700
> 2700

Energjia e erës

3000 - 4500
4500 - 5250

Park Eolik

Energjia gjeotermale

<0.25 Gj/m2

0.25 -0.50 Gj/m2
   
20-40 Gj/m2

Burime gjeotermale

Gjurma e Linjes AMBO 

Gjurma e linjes
TAP

ULQIN

Prizren

Bitola

Kardia

Prish�në
Podgoricë
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Panaja

Ballaj

Durres

Divjake
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Kolonje
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Finiq
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Cakran- Mollaj
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Rafineri  nafte_Bal lsh

Rafineri  nafte_Fier

Rafineri  nafte_Cerr ik

Lak-Rosh

Munelle

Karma

Kalimash
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Petrolifera

Porto Romano

Blinisht Qender

Topoje

ITALY

KARDIA

BITOLA

PRISHTINE

Kompresor Gazi
Trestenik

Kompresor 
Gazi Seman

TEC Durres

Lezha Biomass 
TPP 140MW 

TEC Korce

TEC Tirane

TEC Vlore

Ashtat 1&2 
HPP 48MW

Vau i Dejes 
HPP 250MW

Fierze HPP
500MW

Skavica HPP 300MW

Lapaj HPP 15MW

Lure HPP 25MW

Bele HPP
30MW

Ulez HPP 25MW

Banje HPP
65MW

Kokel HPP
36MW

Moglice HPP
171MW

Kalivac HPP
100MW

Bistrica HPP 22MW

Shkopet HPP 24MW

Koman HPP
600MW

IAP Kukes - Prishtine

IAP Bushat -Ulqin

IAP 
Shkoder - Podgorice

Lumi Buna

Lumi Mat

Lumi Drini Vjetër

Liqeni i SHKODRËS

Liqeni i OHRIT

Liqeni i PRESPËS

Lumi Ishëm

Lumi Erzen

Lumi Vjosë

Lumi Seman

Lumi Shkumbin

PRIZREN

PRISHTINE
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KOLASHIN
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GOSTIVAR
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STRUGE
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SHKODER

KUKES

LEZHE

DURRES

DIBER

ELBASAN

SARANDE

KORCE

FIER

VLORE

GJIROKASTER

BERAT

TIRANE

PRMS Shkoder

CTMS Bushat

PRMS 
Lezhe

PRMS 
Mamurras

PRMS 
Fushe - Kruje

PRMS 
Tirane 1

PRMS Kavaje

PRMS Divjake

PRMS Dumre

PRMS Elbasan 1

PRMS 
Elbasan 2

PRMS Lushnje

PRMS Ballsh

PRMS Tepelene

PRMS Gjirokaster

PRMS Sarande

PRMS Korce

PRMS Pogradec

CTMS/PRMS Prrenjas

PRMS Fier

PRMS Vlore

PRMS 
Tirane 2

PRMS Diber

PRMS 
Durres 1

PRMS Durres 2

CTMS 
AL - Kosove

PRMS Kukes

Sarandapori

Postenan

Ura e Kadiut_Langarice

Seman 3

Seman 1
Ardenice

Selenice

Kapaj

Verbasi

Bubullime

Kozan

Llixha

Galigati

Holte

Mamurras

Ishem 1b

Peshkopi

Shupal

Karme


